cumque ipsius, et suorum damno, atque iniuria patrata fuissent, requirere: quo facto sacratissima maiestas sua omnimodam haud dubie curam adhibuisset, vt rescitis diligenter omnibus, indemnitati, paci, et quieti utriusque partis, quo melius fieri potuisset, consultum fuisset: Insolencia vero capitaneorum, et militum subditorumque suorum, si que comperta fuisset, pro futuro alijs exemplo nequaquam mansisset impunita.

Porro vbi dictus Stephanus Bathorij, nomine dicti jllustrissimi ducis Transylvani proposuit, atque petit, vt partes ille que vltra Tibiscum, Transsylvaniam versus adiacent, ipsi jllustrissimo duci, a sacratissima maiestate cesarea, si non successorio iure, at saltem vita illius durante concedantur tenende, allegata ad hoc causa, ne si partes eedem, sine condigna, rationabilique causa vt dicit, resignate apud manus maiestatis sue maneant, contingat illas, a Turcis periclitari, sueque maiestati sumptui potius esse, quam vtilitati: ad hunc articulum sacratissima cesarea maiestas clementer respondet, sibi alienum accidisse, que nunc diuersa a se putantur ab ijs, que non ita diu, inter ipsum jllustrissimum ducem, et supremos belli sue maiestatis commissarium et capitaneos solenniter fuerunt promissa pariter, et conclusa: et propterea, quum in articulis concludere iam semel pacis dilucide et clare satis habeatur expressum, et specificatum, quid illustrissimus dux sibi retinere, quid etiam sue maiestati cedere debeat, ab ista conclusione, et facta vtrinque solenni promissione, sacratissima maiestas cesarea, sibi nequaquam discedendum esse statuit, sed illi firmiter inheret. Nam quod ad illud attinet, quod ita partes illas a Turcis periclitatum iri veretur, non sufficiens videtur sue maiestati, ista ab jllustrissimo duce adducta ratio. Arbitratur enim sua maiestas, atque pro certo habere videtur, partes illas de manibus jllustrissimi ducis longe citius perituras esse, quam si a maiestate sua teneantur.

Ad haec maiestas sua caesarea }  
 } persuadere sibi non potest, Turcharum }  
 } imperatorem aegre laturum, quod cae- }  
 } sarea maiestas inita cum Illustrissimo }  
 } Duce Transsilvaniae concordia cuius se

Aditio responsi  
 oratori Transylva-  
 no exhibendi.

Additio responsi oratori Transsilvano exhibendj.

hucusque cupidum esse ostendit illa loca trans Tibiscana penes se retineat, aut alia cis Tibiscum sita ad manus suas recipiat, quandoquidem de ditione dicti Turcharum imperatoris nihil admittit seu dimittit et in pace octennali, quae diu quondam domino genitori maiestatis suae caesareae augustissimae memoriae cum dicto Turcharum imperatore intercessit, atque etiam cum maiestate sua caesarea accepta et renouata fuit, inter alias conditiones quaedam adscripta fuit, cuius virtute maiestati suae caesareae liberum relinquitur cum saepedicto Illustrissimo duce Joanne Sigismundo de locis extra proprias Transsilvaniae fines existentibus concordare, quae videlicet sibi restitui et quae ipsi Illustrissimo duci pacifice relinquere velit; eamque conditionem Turcharum imperator in suis quoque literis confirmatoriis ratam et gratam habuisse videtur.

Imperator enim Turcarum Transsylvaniam dicit esse suam, et ipsi Illustrissimo duci, tanquam subdito et beneficiario tantum suo a se concessam, atque adeo illa quoque hactenus extra Transylvaniam idem dux tenuit, nomine Transsylvanie censet, ita ut si contingat, prouti futurum haudubie credendum est, Turcam partes illas extra Transylvaniam ab illo ad suas aliquando manus petere, id ei denegare non possit, quando ut aliter uolentj resistat, vires non habeat.

Decreuit itaque maiestas sua caesarea permanere penes ipsos articulos pacis, iam semel conclusos, atque hortatur ipsum Illustrissimum ducem, prouti etiam facturum sperat, ut nihil quod a semel conclusis articulis discrepet, amplius a sua maiestate postulare velit.

Praeterea iudicat maiestas sua caesarea quod retinente Illustrissimo duce Transsilvaniae loca aut bona aliqua citra Tibiscum, ita ut maneat pristina bonorum et ditionis ad utramque partem spectantis confusio, nunquam poterit inter subditos praefectos et milites caesareae maiestatis et ipsius Illustrissimi ducis concordia vel tranquillitas

Additio responsi oratori Transsilvano exhibendj.

conseruari, sed quotidie nouarum difficultatum et turbarum causae orientur cuius rei ut alia reticeantur exemplum et documentum esse potest locus seu castellum Halmij, quod praeteritis turbis ac bellicis motibus magnam occasionem et materiam praebuisse videtur, quas causas et incitamenta dissensionum posthac omnibus modis praecauere oportebit.

Cum igitur ex his et alijs legitimis causis maiestas sua caesarea ac regia ab ijs conditionibus quae semel conclusae initae et ex parte Illustrissimi Joannis Sigismundi acceptatae sunt, ac rationi et aequitati omnino conveniunt, atque etiam ad tollendam et praecauendam in futurum dissensionem et turbarum causas spectant, discedere non possit, maiestas sua caesarea benigne postulat, ut Illustrissimus Dux easdem conditiones non solum literis suis confirmet et ratas gratasque se habiturum promittat, sed etiam omni mora postposita debitae executioni demandet, restituendo et consignando arces Hwzth et Mwnckatz cum suis pertinentijs ad manus maiestatis suae vel officialium suorum ad id per maiestatem suam deputandorum intra spatium unius mensis a die qua Illustrissimus dux de hac maiestatis suae caesareae mente et voluntate edocebitur, ad quem hanc ob causam dominus orator et commissarius celerem nuncium per dispositos equos mittere poterit, qui etiam literas ipsius Illustrissimi ducis confirmatorias adferre queat, ac reliqua omnia quae per eum prestari debent candide et realiter adimplendo, quemadmodum ratio et aequitas postulat, ita nanque sibi et Transsilvaniae rectissime consulat, ac in posterum optata pace et quiete frui poterit; viceversa caesarea quoque maiestas quam primum cognouerit memoratas arces in manibus suis existere literasque ipsius Illustrissimi ducis confirmatorias acceperit, easdem conditiones idoneis et necessarijs literis confirmabit ac ratificabit, atque etiam in quan-

Additio responsi oratori Transsilvano exhibendj.

Additio resp. oratorij  
Transsilvano exhibendj.

tum maiestati suae caesareae incumbet pro sua parte candide et benigne seruiabit ac executioni demandabit. et in futurum praefatum Illustrissimum ducem omni loco et tempore gratia et benignitate sua caesarea complectetur.

Hátára jegyezve: 1565. 6. Maij. Copia responsj ad propositionem Stephani Bathorj dandj.  
(Eredeti fogalmazvány a bécsi cs. titkos levéltárban.)

## XII.

*A Báthori István erdélyi követnek a titkos pontokat illetőleg adandó válasz fogalmazványa.* Kelt 1565. május 8-dikán.

Responsum pro oratore Transsilvano quoad secretiores conditiones.

Cum sacra caesarea maiestas dominus noster clementissimus intellexisset, quantopere cupiat Illustrissimus princeps dominus Joannes Sigismundus dux Transsylvaniae quasdam ex potioribus conditionibus pacis inter supremos commissarium bellicum et capitaneum Germanorum sub beneplacito et ratificatione caesareae suae maiestatis ex una ac oratores praefati Illustrissimi ducis plena ad id mandato instructos ex altera parte tractate et concludere nondum diulgari, sed ad presens quam fieri potest secretissimas teneri, propter periculum quod Illustrissimus dux Transsylvaniae inde metuere videtur, visum est maiestati suae caesareae consultum fore de ijs separato hoc scripto mentem et resolutionem suam magnifico domino Stephano Bathorij de Somlyo benigne declarare.

In primis igitur maiestas sua caesarea iamdictum dominum oratorem minime celandum putat, quod sicuti maiestas sua caesarea pacis et tranquillitatis publicae maxime in afflicto isto Hungariae regno firmandae gratia quoad alias conditiones tractatui et conclusioni iam factae in oppido Zathmar sibi insisterdum esse censuit, ita etiam in hac parte a pactis conuentis recedere non potest, quae cum sint omni rationi et aequitati consentanea, atque ad tuendam Regni istius quietem maxime accommodata, quin etiam ex parte dicti Illustrissimi ducis per ipsum dominum Stephanum de Bathorij et collegam

eius tanquam oratores eius expresse acceptata, non est quod nunc in ijs mutatio aliqua petatur sed aequum et iustum est eas non modo ratas et firmas esse ac literis ultrocitraque corroborari, verum etiam debitae executioni demandari, qua in parte maiestas sua caesarea ijs quae maiestati suae incumbunt exequendis non est defutura, sed simulatque confirmationem et ratificationem accepit, ipsa quoque non grauabitur eadem vicissim suis literis corroborare, jdeoque hortatur et requirit Illustrissimum ducem ut factae conclusioni, quae et ipsi et toti Transsylvaniae summo usui futura sit, acquiescat, experietur enim si hanc pacem sancte et inuiolate obseruauerit, sibi nec beneuolentiam maiestatis suae caesareae, neque etiam auxilium necessitate ingruente nec denique quicquam eorum ad quae maiestas sua caesarea virtute istius pacis tenebitur defuturum esse.